Il y a plus encore. Le jugement *spéculatif* qui doit être porté sur le miracle relève de la vertu de prudence, non seulement au titre *objectif* qui vient d'être rappelé, mais encore à un titre *subjectif* et *personnel*, car, reconnaître ou non le bien fondé du miracle, qui est d'ordre religieux, engage ma vie d'*homme*, comme tel, face à ma fin dernière. Il ne s'agit pas d'un événement détaché de mes options morales, comme pourrait l'être un tour élégant de prestidigitation. C'est, en moi, l'homme qui est en jeu. Il est élémentaire et fondamental de ne pas l'oublier. Ce n'est pas tomber dans le subjectivisme, au détriment de l'objet ni de ses exigences rationnelles que d'y insister, c'est seulement faire au sujet sa part, ce qui est tout autre chose et absolument essentiel. L'homme concret n'est ni une *tabula rasa in qua nihil est scriptum*, ni une volonté abstraite sans tendances ni passions. Le vrai thomisme, celui de saint Thomas, est, ici, engagé, profondément *humain*, tant de point de vue du *sujet* que de celui de l'objet.<sup>57</sup>

Il faut aller au vrai « de toute son âme » comme le disait déjà Platon. « Omnis enim qui male agit, odit lucem et non venit ad lucem [...]. Qui autem facit veritatem venit ad lucem » (*Io.*, III, 20-21).<sup>58</sup>

<sup>57</sup> « È noto che il Discepolo prediletto fa della fede un'adesione concreta a Cristo verità e vita, che impegna tutto l'uomo [...] Non si può dar torto a chi invoca un rinnovamento di metodo e di forma per la nostra Teologia, in sintonia con le esigenze dello spirito dei nostri tempi, dominato dalla tendenza psicologica, che più riflette il palpito della vita vissuta [...] La Teologia classica, come quella del « *Doctor Communis* », anche se sistematica per ragioni didattiche, non s'irrigidisce mai negli schemi, ma ricca delle inesauribili risorse dell'Evangelo e di tutta la divina rivelazione, è aperta a tutte le legittime esigenze del pensiero e della vita » (Mons. Pietro PARENTE, *S. Tommaso e la recente psicologia della fede*, in *Doctor Communis* 1 (1948), pp. 7, 17, 27).

<sup>58</sup> L'âme qui n'est pas en état de grâce n'a pas les dons du Saint-Esprit et inversement celle qui a la grâce et la charité les a toujours (1-2, 68, 5, c. et 8, 3m ; 2-2, 19, 9, c.). Or, celui qui, n'étant pas baptisé et ne professant pas la foi catholique, recherche sincèrement et de son mieux la *vérité religieuse*, et qui, par ailleurs, n'est pas en état de péché mortel, est membre *in voto* de l'Église, Corps mystique du Christ, et possède déjà la grâce sanctifiante, les vertus théologiques et les sept dons du Saint-Esprit. Il possède donc notamment